Филиал ФГУП «Охрана» МВД России по г. Москве

105066, Москва, ул. Нижняя Красносельская, д. 35, стр. 1А

ОАО «Научно-производственная корпорация «Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы» имени А.Г. Иосифьяна

(ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ»)

107078, Москва, Хоромный тупик, д. 4, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-613/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

19.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-613/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от филиала ФГУП «Охрана» МВД России по г. Москве (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» (далее – Организатор торгов) при проведении закупки для последующего заключения договора на оказание услуг по охране объектов ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» (далее – Конкурс).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразились в неразмещении информации о ходе проведения Конкурса на официальном сайте в сети Интернет для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт).

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Решением Совета директоров ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» от 26.10.2012 № 9 утверждено положение о закупке товаров, работ, услуг ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» письмом от 24.01.2013 № 78/1215 пригласило филиал ФГУП «Охрана» МВД России по г. Москве участвовать в закупке для последующего заключения договора на оказание услуг по охране объектов Организатора торгов. Письмо аналогичного содержания (от  от 24.01.2013 № 78/1216) было направлено в адрес ФГУП НТЦ «Охрана».

Приложенное к указанным письмам «уведомление-приглашение» устанавливает требования к охранным предприятиям, участвующим в Конкурсе, на Официальном сайте такая информация размещена не была.

ФГУП НТЦ «Охрана» и филиалом ФГУП «Охрана» МВД России по г. Москве были поданы заявки на участие в Конкурсе.

Согласно протоколу заседания закупочной комиссии по рассмотрению заявок на проведение закупок № 54 от 07.02.2013, комиссия рассмотрела поступившие от ФГУП НТЦ «Охрана» и филиала ФГУП «Охрана» МВД России по г. Москве заявки, и решила в соответствии с приказом Федерального космического агентства от 14.08.2012 № 176дсп признать ФГУП НТЦ «Охрана» единственным поставщиком согласно п.11 ч. 1 ст. 47 Положения о закупках.

При этом, указанный протокол на Официальном сайте также не размещен.

В соответствии с ч. 5 ст. 4 Закона о закупках, при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке.

Исходя из положений ч. 1 ст. 14, ч. 1 ст. 16, ч. 6 ст. 19, ч. 2 ст. 20 Положения о закупках, Организатором торгов также предусмотрено размещение извещения о проведении Конкурса, документации Конкурса, протокола вскрытия конвертов с заявками и протокола рассмотрения заявок на Официальном сайте.

ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» путем неразмещения на Официальном сайте информации о проведении Конкурса, в частности: извещения о проведении Конкурса, документации Конкурса, протокола вскрытия конвертов с заявками и протокола рассмотрения заявок, нарушило требование ч. 5 ст. 4 Закона о закупках, а также  ч. 1 ст. 14, ч. 1 ст. 16, ч. 6 ст. 19, ч. 2 ст. 20 Положения о закупках.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу филиала ФГУП «Охрана» МВД России по г. Москве на ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» обоснованной.

2. Признать ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» нарушившим  ч. 5 ст. 4 Закона о закупках, а также  ч. 1 ст. 14, ч. 1 ст. 16, ч. 6 ст. 19, ч. 2 ст. 20 Положения о закупках

3. Предписание ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» не выдавать в связи с наличием заключенного договора по предмету Конкурса.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.